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Ö N T Ő 
Régi, de jelentőségében nem csökkenő hagyomány, hogy midőn átlépjük az új év 

küszöbét, az óesztendő végén rövid számadást készítünk. Úgy érzem, élelmiszer- és 
fagazdaságunk 1972. évi munkája és eredménye feljogosít bennünket arra, hogy őszinte 
bizalommal tekintsünk 1973 elé. 

Örömmel állapíthatjuk meg, hogy a most lezárult esztendőben még szorosabbra 
fűződött az együttműködés tárcánk különböző szakterületei, ezen belül a gazdaságok, 
üzemek, vállalatok, intézmények között. Jórészt a kapcsolatok egészséges megerősödé­
sének köszönhető, hogy sikerült úrrá lenni olyan nehézségeken, amilyeneket a szeszé­
lyes időjárás okozott a mezőgazdaságban. Sőt, a gyakran kedvezőtlen körülmények 
ellenére számos termény kimagasló hozammal hálálta meg a szorgalmas, hozzáértő 
munkát, azt a gondoskodást, amelyben az állami gazdaságok, termelőszövetkezetek, 
a kereskedelmi és ipari szervezetek dolgozóinak, tagjainak együttes szorgalma, szak­
értelme jutott kifejezésre. 

Az Országgyűlés a közelmúltban értékelte az élelmiszergazdaság és a fagazdaság 
helyzetét, és elismeréssel nyugtázta az eddig elért eredményeit. Az előttünk álló fel­
adatokat, amelyek mielőbbi megoldásra várnak, egyértelműen határozta meg Pártunk 
Központi Bizottságának novemberi ülése. Ilyen feladat — többek között — a kormá­
nyunk által elhatározott szarvasmarha-program teljesítése, a kézimunka-igényes növé­
nyek vetésterületének és termésátlagának növelése, a termelés gazdasági mutatóinak 
következetes javítása is; ennek nyomán lakosságunk kiegyensúlyozott, nyugodt élelmi­
szerellátása és az élelmiszerexport lehetőségeinek még jobb kihasználása. 

A felsorolt feladatok megszabják az idei év fő teendőit. Ezenkívül még számos munka 
vár ránk, de valamennyi tárcánk egészét érinti. Annál is inkább, mivel tevékenységünk 
mindinkább összehangoltan, szervezetten, egyre egységesebb folyamatban jut kifeje­
zésre. 

Az új esztendő küszöbén megköszönöm az élelmiszergazdaság és a fagazdaság vala­
mennyi dolgozójának az 1972. évben végzett szorgalmas és hozzáértő munkát. Kérem, 
vegyék ki részüket szívvel-lélekkel, csakúgy mint eddig, közös erőfeszítéseinkből. 
Fejlesszék tovább a helyes kezdeményezéseket, váltsák valóra a kibontakozó jó elkép­
zeléseket. Ne feledjék, hogy együttműködésünk kihat egész lakosságunk, mindannyi­
unk helyzetére, az életszínvonal alakulására, és elválaszthatatlan a szocializmus építésé­
nek törekvéseitől. 

Ezekkel a gondolatokkal köszöntöm a termelőszövetkezetek tagjait, az állami gazda­
ságok, az élelmiszeripar, az erdőgazdaság, az elsődleges faipar, az irányító szervek, 
a földügy és térképészet dolgozóit. Kívánok valamennyiüknek sok sikert, jó egészséget, 
boldog újesztendőt. 

Dr. DIMÉNY IMRE 
mezőgazdasági és élelmezésügyi miniszter 
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A FENYŐHELYETTESÍTÉSSEL KAPCSOLATOS FELADATOK 
AZ ERDŐGAZDÁLKODÁSBAN ÉS AZ ELSŐDLEGES FAIPARBAN 

Magyarország erdőben közismerten szegény. A meglevőn belül is rendkívül 
alacsony a fenyőerdők aránya. Azt, hogy Magyarországon a fenyőellátást milyen 
mér tékben szolgálhat ják a hazai erdők, érdemes szélsőséges példaként az erdő­
ben és fenyőben kimondot tan gazdag Finnország helyzetével összevetve é r té ­
kelni . 

Magyarországon a fenyőerdők terüle te 107 873 ha (1969). Az ország lakossá­
gát f igyelembe véve tehá t ke reken 100 főnek fenyőanyag-fogyasztását csak 1 ha 
hazai fenyőerdő szolgálja. F innországban a 7 0 % - o s erdősültség mel le t t a fenyő­
erdők a ránya min tegy 8 0 % . E g y főre át lagosan 4 ha fenyős terület ju t , négy-
százszor több biztosí t ja egy-egy lakosnak fenyőanyaggal való ellátását , mint 
hazánkban. 

Az első közel í tésben is rendkívül nagy különbséget tovább fokozza, hogy a 
magyarországi fenyő-erdőterületen az élőfakészlet 10 832 ezer m 3 (1969), mely 
é r ték át lagosan csak 100 m 3 / h a élőfa-készletet je len t . E n n e k oka alapvetően a 
fenyőerdők korosztály szerinti megoszlásában, abban keresendő, hogy a 0—20 év 
közötti á lományok a terüle tnek csaknem ké tharmadá t teszik ki . 

F e n y ő e r d ő k 
terület élőfakészlet 

1—10 éves 4 4 , 2 % 2 , 1 % 
11—20 éves 1 5 , 2 % 5 , 8 % 

20 felett 4 0 , 6 % 9 2 , 1 % 

100 % 100 % 

J o g g a l merülhet fel, hogy mivel a hazai erdőből biztosí tható ellátási fe l té te­
leink i lyen kedvezőtlenek, ennek megfelelően fenyőből a fogyasztási szintet is 
a lacsonyabban a lakí to t tuk ki. A tényleges helyzet azonban el lentmond ennek a 
fel tételezésnek. A magyarországi összes fafogyasztás — és ezen belül a fenyő­
fogyasztás — igen jó l közelít i a vi lágtendenciát . E szerint a nemzeti jövedelem 
egy főre eső évi é r tékének minden 100 $- ja a gazdasági fej let tség közepes fokán 
álló országok esetén körülbelül 0,1 m 3 - e s (gömbfa egyenér tékre vonatkoztatot t ) 
iparifa fogyasztási összvolument eredményez. 1964—1966. évi adatok alapján 
NDK, Csehszlovákia, Lengyelország, Román ia á t lagában számított 508 $/fő év 
nemzeti jövedelem mel le t t az iparifa fogyasztás színvonala 0,506 m 3 / fő /év volt. 
Ugyanakkor hazánkban a fogyasztás színvonala 0,509 m 3 / fő /év statisztikai é r ték­
kel szerepel. 

F igye lemmel arra , hogy Magyarországon az iparifa-el látás volumene csaknem 
6 0 % - b a n importból kerül biztosításra, s az import-el lálást gyakorlat i lag egészé-



ben fenyő fafa jú impor tnak tek in the t jük , a fenyőalapú f a - és fa te rmék-fogyasz­
tás min tegy 0,3 m 3 / f ő / é v é r t éke t j e len t . 

Éles — elmélet i — el lenté tként megeml í the t jük , hogy a fogyasztás k ia lakul t 
szintjét mennyiségi leg abban az esetben b iz tos í tha tnánk a hazai fenyőerdők 
területéről , amennyiben az á t lagnövedék min tegy 30 m 3 / ha . é r tékű lenne. A 
helyzet a lakulása a jövőben még kedvezőt lenebb tendenciá t muta tha t . Igaz, hogy 
a népesség szaporodása tek in te tében a demográfiai vizsgálatok a lapján nem v á r ­
ható je lentős fogyasztásbővülés, de a nemzeti jövede lem egy főre eső é r t ékének 
tervezet t és realizálódó igen dinamikus emelkedése a fogyasztás gyorsü temű 
spontán emelkedésével j á r ( lakásépítés, bútorzat , j á rműgyár t á s , kul turál is papír ­
igény-emelkedés) . Az m á r első közel í tésben megál lapí tható , hogy a fogyasztás 
spontán bővülő volumene új erdők telepítési ü temével nem követhető . A továb­
b iakban it t az el látási oldalnak a fa termesztés és elsődleges fafeldolgozás te rü le ­
tén való jav í tás i lehetőségeivel foglalkozunk. 

A fenyő- és nyártermesztés fokozásának lehetőségei 

Elsősorban vizsgál juk meg, hogy a fenyőerdők terüle te miképpen növelhető. 
A m a is erdőterüle tként hasznosítot t min tegy másfél mil l ió h a erdőterületből a 
termőhelyi fe l té te lek a lapján az Erdészet i Tudományos In téze tnek e r re vona t ­
kozó vizsgálatai szerint a meglevőkön tú lmenően min tegy 200 000 ha terüle t — 
más ér tékes fafa jok sére lme nélkül — a lka lmas fenyőtermesztésre . A növelés 
min tegy 6 5 % - b a n erdeifenyővel, 2 0 % - b a n lucfenyővel és 1 5 % - b a n feke tefenyő­
vel ha j tha tó végre, zömmel az akác és cser fafa jok terhére . 

Ujabb számítás e redményekén t megemlí the tő , hogy a fogyasztási volumen mai 
szintje az e lőbbiekben emlí te t t fafaj cserelehetőség te l jes végreha j tásának fe l ­
tételezésével, még mindig csak 10—12 m 3 / h a á t lagnövedék esetén biz tos í thatná 
mennyiségi leg fenyőel lá tásunkat . 

A művelési ágváltozással j á r ó erdősí tések esetén kedvező képe t muta t a ter­
mőhely vizsgálatok a lap ján javaso lha tó fenyőarány. Az észak—kelet i megyék 
területére vonatkozó vizsgálatok azt muta t ták , hogy a következő tervidőszakok­
ban erdősítésre előirányzott terüle tek min tegy fele részben fenyvesí thetők. Az 
első kedvező képet je len tősen leront ja , hogy je len tős a rányban nem elsősorban 
fatermesztési célú erdősítések real izálhatók csak, s i t t fa termés vonatkozásában 
csak az át lagosnál je len tősen a lacsonyabb e redményekre számíthatunk. 

Fa te rmesz tés oldaláról meg ke l l vizsgálnunk a nyárfa-e l lá tás fe j lesztésének 
kérdését is. A századforduló óta egyre d inamikusabb fej lődést muta t Európa- , de 
mondhat juk vi lágszerte a nemesnyárak erdőgazdálkodási szerepe. E n n e k oka 
abban keresendő, hogy a nemesnyár 

— természetes á l lapotában is számos terüle ten elsősorban a lka lmas fenyőhelye t ­
tesí tő ; 

— a fafeldolgozási technológiák forradalmi fej lődésével mind a fa lemezgyár tás , 
mind a forgácslap- és farost lemeztermelés , mind a cellulózgyártás terén k i ­
válóan hasznosí tható a lapanyagot j e l e n t ; 

— a nemesí te t t új f a j t ákka l k iemelkedően magas mennyiségi és minőségi hoza­
mok biz tosí thatók; 

— megvan a lehetősége az elegyet len ül te tvényszerű te lepí tésnek és az intenzív 
technológiák a lka lmazásának. 

A nemesnyárak terüle te hazánkban is gyorsan fej lődött és 1969-ben 57 414 ha 
mér téke t ér t el. A te l jes élőfakészlet 4668 ezer m 3 . Az ennek a lapján 81 m 3 /ha -os 
átlagos é r ték igen alacsony, a fenyőnél m á r vázolt, de anná l még kedvezőt lenebb 



korosztály-megoszlás miat t . A nemesnyárak területéből az 1—20 éves á l lomá­
nyok a ránya a 8 0 % - o t is meghaladja . 

Nemesnyárak 
terület élőfakészlet 

1—10 éves 
11—20 éves 

20 felett 

6 4 , 5 % 
2 1 , 4 % 
1 4 , 1 % 

2 0 , 0 % 
3 1 , 4 % 
4 8 , 6 % 

100 % 100 % 

A tel jesség kedvéér t meg kel l emlí teni , hogy 29 526 ha-on a hazai nyarak 
lényegesen egyenle tesebb korosztály-megoszlás mel le t t 124 m 3 / h a élőfakészletet 
képviselnek. A hazai n y a rak é r tékének lebecsülése nélkül is meg kel l azonban 
állapítani, hogy a fenyőgazdálkodás j av í t á sa érdekében a jövőben elsősorban 
a nemesnyár- te rmesztés további fej lesztésével kell számolni. 

A fatermesztés terüle tén a fenyőel lá tásnak hazai forrásból való javí tása , i l letve 
a helyet tes í tésnek faalapanyagon való széles körű megteremtése érdekében a 
legfontosabb feladatok tehá t 

— a fenyőerdők a rányának emelése a felúj í tások során, 
— új telepí tések során a fenyőnek e lőtérbe helyezése, 
— a nemesnyár- te rmesz tés további fej lesztése a termőhelyi adottságok és 

legkedvezőbb fa j ta lehetőségek tel jes kihasználásával , részben a mechanika i meg­
munká lás ra a lka lmas mére tes anyag termelése , részben műfalapgyár tás és cel lu­
lózgyártás cé l já ra nagy volumenű tömegtermelés real izálására. 

A fafeldolgozás terén a feladatok ké t vonatkozásban j e l en tkeznek : _ 

— az importból biztosított fenyőanyagok gazdaságosabb feldolgozása és felhasz­
nálása a fogyasztási célok kielégí tése során, 

— a faalapanyagú fenyőhelyet tes í tő t e rmékek gyár tásának fejlesztése. 

A gazdaságosabb felhasználási lehetőségek érdemi taglalása helyett , mivel itt 
nem alapvetően új feladatokról van szó, elégséges csak felsorolásszerűen megem­
líteni a fenyőgazdálkodás j av í t á sá ra tehető és teendő intézkedéseket : 

— a feldolgozás során a technológiai fegyelem pontos be tar tása a kihozatal nö­
velése é rdekében; 

— a faanyag-védelem gyakorla t i megvalósí tása a károsí tások megelőzése cé l já ­
bó l ; 

— a gömbfa feldolgozás során a speciális és kötöt t felhasználói mére t igényekre 
való termelés szorgalmazása a továbbmegmunkálás i hulladék csökkentése 
cé l j ábó l ; 

— a felfűrészeléskor kele tkezet t hulladék hasznosítása. 

A felsorolt te rü le teken az intézkedések megtéte lé t nagyban elősegíti a t e rme­
lésnek a közelmúl tban megkezdődött és befejezés előtt álló koncentrá lása . J o g ­
gal lehet remélni , hogy a fenyőgömbfa manipulác iónak és a felfűrészelésnek 
néhány telephelyre, i l letve üzembe való összpontosítása olyan helyzetet teremt 
ezen a téren, amelynek a lapján lehetőség van a fenyőgazdálkodás optimalizálá­
sához e téren szükséges intézkedések maradékta lan megvalósí tására. 

A fenyőgazdálkodás javítása az elsődleges fafeldolgozás területén 



Tömegében lényegesen nagyobb, és d inamikusan tovább bővülő lehetőséget 
je lent a fenyőhelyet tes í tő anyagok gyár tásának fejlesztése. 

K i s térfogatsúlyánál , j ó mechanika i megmunká lás i tulajdonságai és a laki tu­
lajdonságainál fogva a nyárból széles ská lában lehet fenyőt közvet lenül he lye t ­
tesítő faalkatrészeket gyártani . Az ismert , és m á r széleskörűen bevezete t t lemez­
gyártás és ládaelem-gyár tás mel le t t fel kel l tá rni a bútor - és épí tőiparnak nyár­
fűrészáruval közvet lenül kielégí thető igényeit . 

A helyet tes í tés terén gyorsan, és m á r a IV . ötéves te rvben real izálható ered­
ményeke t lehet elérni a műfalapok gyár tókapac i tásának bőví tése útján. 

A farost lemez-gyártás a bútor - és épületasztalosipar szerkezeti fej lődéséhez 
is a lkalmazkodva több mint megkétszerezi a termelését . A gyártáshoz a fenyő­
féléknek csak alacsony ér tékű választéka (vékonyfa, fűrészelési hul ladék) kerül 
felhasználásra, zömmel nem fenyőbázison ál l í t ják elő a helyet tes í tő anyagot . 

Hasonló a helyzet a forgácslap-gyártás terén is. A IV. ötéves te rv során roha­
mosan bővült a szombathelyi új üzem, 1972. évi te rmelésbeál l í tásával a fenyő­
helyet tesí tésre a lka lmas forgácslapokat gyár tó üzemi kapaci tás . 

Mind a farost lemezek, mind a forgácslapok a gyárszerű építőipari és bútor­
ipari te rmelésben való felhasználáson tú lmenően számos vonatkozásban közvet­
lenül is a lka lmasak fenyőfűrészáru helyet tesí tésre . A te rmelés fej lesztése e terü­
leteken hivatot t részben megoldani a hazai fenyőtermesztés minőségi problémái t 
is, mer t a hazai fenyőnél a te rmelés mennyiségi növelése mel le t t a vékony 
anyagok szélsőségesen magas a rányával kell számolni. E r r e vonatkozó számítá­
sok szerint az ezredfordulón az 1 mill ió m : i - t meghaladó fenyőki termelés i lehető­
ség 8 0 % - a előhasználatból fog származni, s a net tó fatömeg több mint 60° o-a 
25 cm 0 a lat t i lesz. 

A tel jesség kedvéér t meg kell emlí teni a cellulóz és papírgyár tás területét . 
A papí r te rmékekben az igények nagymérvű emelkedése az import el látás bizto­
sítása elé m á r - m á r megoldhata t lan nehézségeket állít. A megoldásnak — sajnos 
elég lassan — kibontakozó út ja itt is csak a rendelkezésre álló, cel lulózgyártásra 
a fenyőnél ta lán kevésbé a lkalmas, de használható hazai faanyagok te rmelésbe 
vételét lehetővé tevő cellulózgyártó kapaci tás lé t rehozása lehet. 

Az elsődleges fafeldolgozás terén a legfontosabb feladatok tehát 
— az importgömbfafeldolgozásban a technológia i - termelés i -kereskedelmi fe­

gyelem fokozása; 
— a hazai termelésből származó vékony fenyő, va lamint egyéb fafaj ú alap­

anyagbázison a fenyő helyet tes í tésre a lka lmas farost lemezek és faforgácslapok 
gyár tásának gyorsütemű fej lesztése a fő felhasználó te rü le tekkel való műszaki­
technikai együt tműködés egyidejű biztosí tásával ; 

— a cel lulózgyártásnak hazai fabázison tör ténő fejlesztése. 

flewwee00u H.: 3AflAMH C B H 3 A H H b I E C 3 A M E L I Í E H H E M X B O Í Í H b l X B J1ECHOM X03flPlCTBE 
H nEPBMMHOfí .OEPEBOOEPABATblBAhOIUEpi nPOMblUIJlEHHOCTM 

B HHTepecax <tiaKTHMecKoro ynymiieHMH o6ecnelieHHíi x b o m h o í í npeBecHHOM, HeoőxoflHMO y B e j i H M H B a T b 
xBOHHbie jieca u T e p p H T o p n t o TonojibHHKOB—jiymunx 3aMeHHTej7etí XBoAHbix. HeoöxonHMO nc-BbimaTb TexHO-
jrorH êcKyfO h ToproByro AHCUHnjiHHy npn nepepaGoTKe H M n o p m o r o x b o ü h o t o KpymnKa. Ebic/rpbiMH TeM-
naMH HyjKHO pa3BHBaTb npoH3BOACTBO AepeBecHocrpy>Ke»iHbix m npeBecHOBcnoKHHCTbix njiHT, Hcnojib3y>i A - t h 
SToro oreMecTBeHHyto HM3KOKaMecTBeHHy>o X B o J Í H y K ) AeBecHHy m Apvrne APCBecHbie nopoAbi npHroAHbie JXJIH 
3 t h x nejien. HeoöxOAHMO pa3BnBaTb npo-H3BOACTBO uea/riojio3bi Ha ocHOBe OTenecTBeHHoro C b i p b a . 

Dessewffy, 1 . : T H E T A S K S O F F O R E S T R Y A N D P R I M A R Y W O O D - W O R K I N G I N D U S T R I E S IN 
C O N N E C T I O N W I T H T H E S U B S T I T U T I O N O F C O N I F E R O U S T I M B E R 

F o r a b e t t e r s u p p l y wi th so í twood , m o r e c o n i f e r o u s a n d p o p l a r p lanta t ions a r e t o be m a d e . 
T e c h n o l o g y and t r a d e of the i m p o r t e d c o n i f e r o u s r o u n d w o o d p r o c e s s i n g should be deve loped . 
To p r o m o t e t h e p r o c e s s i n g of h o m e - g r o w n l o w qua i i ty r o u n d w o o d of coniferous. a n d tho&e b r o -
adleaved spec i e s , whioh a r e proper subs t i tu te s f o r sof twood, f i b r e b o a r d a n d p a r t i c l e b o a r d p r o -
duct ion h a s to be deve loped in a f a s t e r r a t e . P u l p p r o d u c t i o n is to be deve loped a lsó on d o -
roestic r a w m a t é r i á i basis . 


